²⁸³ Tamtéž, q. 46, a. 3 co.: „*...Primo enim, per hoc homo cognoscit quantum Deus hominem diligit, et per hoc provocatur ad eum diligendum in quo perfectio humanae salutis consistit... Secundo, quia per hoc dedit nobis exemplum obedientiae, humilitatis, constantiae, iustitiae, et ceterarum virtutum in passione Christi ostensarum, quae sunt necessariae ad humanam salutem. Tertio, quia Christus per passionem suam non solum hominem a peccato liberavit, sed etiam gratiam iustificantem et gloriam beatitudinis ei promeruit, ut infra dicitur... Quarto, quia per hoc est homini indicta maior necessitas se immunem a peccato conservandi... Quinto, quia hoc ad maiorem dignitatem cessit, ut, sicut homo victus fuerat et deceptus a Diabolo, ita etiam homo esset qui Diabolum vinceret; et sicut homo mortem meruit, ita homo moriendo mortem superaret.*“

²⁸⁴ LEVERING, *Kristus kněz*, s. 74.

strany.²⁸⁵ Již sv. Ambrož se v souvislosti s tímto tématem obrací na Krista slovy: „Tuto slabost jsi totiž nepřijal od Otce, avšak vzal jsi ji na sebe kvůli mně, protože pro mě bylo prospěšné, aby trest vedoucí k našemu pokoji dopadl na tebe – a tys naše rány uzdravil vlastními podlitinami.“²⁸⁶ Zásadní je tedy postavit se karikurnímu pojetí Boha jako Otce rochnícího si ruce v krvi svého Syna. C. V. Pospíšil ve své knize píše:

Otec nechtěl přímo smrt svého Syna a nemohl si libovat v utrpení spravedlivého; Bůh přece nemůže mít zalíbení ve zlu, kterým je nespravedlivé odsouzení a ukřižování jeho vlastního Syna. Pokud to všechno připouští, pak jediné jako nezbytný prostředek, jak uskutečnit záchranu člověka.²⁸⁷

Celé toto téma vhodnosti Kristova utrpení pro spásu člověka úzce souvisí také s tématem vtělení Kristova, které Akvinát probírá v první otázce *Pars Tertia*. Vždyť už vtělení má výkupný charakter,²⁸⁸ neboť člověk je v Kristu obnoven, zbožštěn.²⁸⁹ Tomáš stál proti nezdravému dolorismu a připomeňme také, že na rozdíl od teologů redukcujících dílo spásy jen na Ježíšovo utrpení a smrt, pro Tomáše není zbytečné žádné tajemství Ježíšova života.²⁹⁰ Tomáš také v Sumě připomíná, že Kristova smrt nám přinesla spásu v síle jeho hypostatické unie, nikoli z důvodu smrti samotné.²⁹¹ Kristus totiž může spasit navěky, což by nemohlo nastat, leda božskou mocí (virtutem divinam).²⁹²

Kristus naplnil obě zmíněné podmínky odpuštění hříchů, jak dosvědčují slova Písma, která Tomáš uvádí. Proto tedy může být jeho kněžství přisouzena moc odpouštět hříchy. Tridentýský koncil později prohlásil: „Náš Pán Ježíš Kristus, který nám, když jsme ještě byli